
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 63Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130, I e II  e 136, § 5º, 
da Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência 
Social - NOB/SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 
12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência 
Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, II, § 1º e § 4º, do 
Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite - CIB, 
aprovado pela Resolução SEAS/CIB nº. 01, de 28/02/2013, com 
alterações aprovadas pela Resolução nº. 002/2016/CIB, de 14 
de junho de 2016;
CONSIDERANDO as vacâncias ocorridas nas representações do 
Estado e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 015/2016, de 14 de abril de 2016, 
da Presidência do Colegiado Estadual de Gestores Municipais 
de Assistência Social do Pará – COEGEMAS/PA, que informa 
sobre os novos representantes municipais na CIB para o biênio 
2015/2017, em razão das vacâncias ocorridas;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os servidores da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER abaixo 
designados para compor a representação estadual na Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB da Assistência Social do Estado do 
Pará:
Honorato Cosenza – Titular;
1. Antônia Benedita Leão Lira – Suplente;
2. Luiz Júnior Ramos Garcia – Suplente;
Art. 2º - NOMEAR os gestores abaixo designados para compor a 
representação municipal na Comissão Intergestores Bipartite – 
CIB da Assistência Social do Estado do Pará;
Adriana Monteiro Azevedo – Titular/Belém/Metrópole;
1. Paula Cristina Nobre Titan – Titular/Castanhal/
Municípios de Grande Porte;
2. Zuíla de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon – Suplente/
Santarém/Municípios de Grande Porte;
3. Rute Nazaré Oliveira Barros Nunes de Souza – 
Suplente/Altamira/Municípios de Médio Porte;
4. Dyelle Guimarães Soares – Titular/Maracanã/
Municípios de Pequeno Porte II;
5. Márcia Ferreguete Magalhães – Suplente/Goianésia do 
Pará/Municípios de Pequeno Porte II;
6. Sônia Maria de Lima – Suplente/Concórdia do Pará/
Municípios de Pequeno Porte II;
7. Ana Danielle Santos Braz – Suplente/Primavera/
Municípios de Pequeno Porte I.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 121462

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria 1232 de 16 de novembro de 2016-O PRESIDENTE 
DA FASEPA no uso de suas atribuições que lhe são delegadas 
pelo decreto governamental de 18.04.2016, publicado no DOE 
33111 de 19.04.2016, a contar de 01.01.2015 e considerando 
o disposto no art. 199 da lei 5810/94-RJU.Considerando 
o memorando nº 041/2016 de 25.01.2016 – protocolo nº 
2016/29094 de 26.01.2016, o parecer jurídico nº 055/2016 – 
projur de 01.02.2016, o despacho do presidente da FASEPA de 
31.03.2106,Resolve: art. 1º - DETERMINAR a instauração de 
processo administrativo disciplinar – PAD 070/2016, processo 
de nº 037/2016, com fundamento no art. 199 da lei 5.810/94 
– RJU, no intuito de apurar irregularidades disciplinares diante 
do fato referido nos documentos acima mencionados.Art. 2º - 
DESIGNAR os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, 
mat.3206459/2, ocupante do cargo efetivo de psicólogo, 
JAQUELINE COUTINHO MARTINS, ocupante do cargo efetivo de 
agente de portaria, matricula 55586393/1 e FLAVIO AUGUSTO 
MORAES DO CARMO, matricula 54197129/1, ocupante do cargo 
de agente administrativo, todos lotados neste órgão que, sob a 
presidência do primeiro, procederão às investigações, objetivando 
a fi el dos fatos;Aet. 3º DETERMINAR que esta portaria seja 
autuada juntamente com o documento de denuncia, de modo 
que constituam as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar, para apuração dos fatos.Art. 4º CONCEDER, com 
base no art. 208, paragrafo único, da lei 5810/94, o prazo de 
60 (sessenta dias), contados da publicação deste ato na forma 

da lei, para que a Comissão conclua seus trabalhos e apresente 
relatório Circunstanciado e Conclusivo do que houver e sido 
apurado.Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Protocolo: 121245
PORTARIA Nº. 1211 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016, 
CONCEDER, 08(OITO) DIAS de LICENÇA NOJO para servidora 
NORMA QUINTAS SCHMITT MATRICULA N° 54196004/1, 
ocupante do cargo de ASSSISTENTE SOCIAL, lotado no CENTRO 
DE INTERNAÇÃO DE EM LIBERDADWE FEMENINA - CASF, no 
período 09.10.2016 á 16.10.2016. PORTARIA Nº. 1224 DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016, CONCEDER; 08 (OITO) DIAS de LICENÇA 
NOJO para servidora MARIA DO SOCORRRO ALMEIDA DOS REIS 
MATRICULA N° 54189885/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO 
SIDERAL – CIAM SIDERAL, no período 17.10.2016 á 24.10.2016. 
PORTARIA Nº. 1225 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016, CONCEDER; 
08 (OITO) DIAS de LICENÇA NOJO para servidor ROBERTO 
CARDOSO SANTOSD MATRICULA N° 303666/2, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado no CENTRO SOCIOEDUCATIVO – CESEM, no 
período 23.10.2016 á 30.10.2016. PORTARIA Nº. 1230 DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016, CONCEDER; 10 (DEZ) DIAS de LICENÇA 
PATERNIDADE para servidor VLAEDEMILSON PEREIRA CAMINHA 
MATRICULA N° 54189486/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO JUVENTUDE MASCULINO 
– CJM, no período 08.11.2016 á 17.11.2016. PORTARIA Nº. 
1210 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016, REVOGAR, Portaria nº 
983/11, publicada no DOE nº 31.959 de 19/07/11. Que cedeu a 
servidora ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA MATRICULA 
N° 54187806/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E RENDA-
SEATER, A CONTAR DE 04/11/2016. PORTARIA Nº. 1222 DE 
09 DE NOVEMBRO DE 2016, DESIGNAR a servidora ERODINA 
SOUTO BATISTA, Matricula 3222268/1, ocupante do Cargo de 
Diretora de Atendimento Socioeducativo, para responder como 
Presidente, na ausência do titular, no período de 10/11/2016 
à 12/11/2016. PORTARIA Nº. 1226 DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016, Designar o servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, 
Matricula 5520304/5, ocupante do Cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, para responder como Presidente, na ausência do 
titular, no período de 22/11/2016 à 24/11/2016. PORTARIA Nº. 
1227 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar a servidora ELIANE 
FRANCO COELHO FALÇÃO, Matricula 54191511/1, ocupante do 
Cargo de Monitor, para responder como Assessora, na ausência 
do titular, com ônus para administração durante as Ferias no 
período de 08/12/2016 à 06/01/2017. PORTARIA Nº. 1228 DE 
16 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar o servidor MARCELINO 
LADISLAU DA SILVA, Matricula 3225984/1, ocupante do Cargo 
de Monitor, para responder PELA Comissão de Controle Interno, 
na ausência do titular com ônus para administração durante as 
Ferias no período de 01/12/2016 à 30/12/2016. PORTARIA Nº. 
1229 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar o servidor ALEX 
COUTO GONCALVES, Matricula 3225984/1, ocupante do Cargo de 
Administrador, para responder Pela Gerencia de Recursos Humanos, 
na ausência do titular com ônus para administração durante as 
Ferias no período de 01/12/2016 à 30/12/2016. PORTARIA Nº. 
1236 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar o servidor ELADE 
DIANA DE NAZARE DA SILVA, Matricula 5925188/1, ocupante 
do Cargo de Técnico Social, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 22/16, no período 19/10/16 a 18/10/2017. 
PORTARIA Nº. 1237 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar o 
servidor MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO, Matricula 
3229033/1, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, para 
atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 23/16, no período 
01/11/16 a 31/10/2017. PORTARIA Nº. 1238 DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2016, Designar o servidor MANOEL ROBERTO DAS MERCES 
MACHADO, Matricula 3229033/1, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 24/16, no período 01/11/16 a 31/10/2017. PORTARIA Nº. 1239 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016, Designar o servidor ELADE DIANA 
DE NAZARE DA SILVA, Matricula 5925188/1, ocupante do Cargo de 
Técnico Social, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 25/16, no período 26/10/16 a 25/10/2017. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS-Presidente.

Protocolo: 121262

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°.27/2016; Exercício: 2016, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 20/16

Data da assinatura: 17/11/2016; Vigência: 17/11/2016 à 
16/11/2017
Aquisição de MATERIAL DIVERSO (CADEADOS, LANTERNA, 
PILHA) DE USO DIÁRIO, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei 
federal n°.8.666/93 de 21 de junho de 1993; Parecer jurídico: 
728/2016 – PROJUR/FASEPA

Dotação Orçamentaria: 08.243.1443.83380000, 
08.243.1443.83920000, 08.243.1443.83930000, 
08.243.1443.83940000, 08.243.1443.83950000
Natureza de despesa: 339030  Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 143.263,26 (cento e quarenta e três 
mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos)
Contratado JMF COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 
11.036.136/0001-78
Endereço: Lomas Valentina, n°. 2625, sala 301, Bairro do Marco, 
CEP: 66.093-677. Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/
PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 121257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1560- DO DIA 17/11/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
464355/2016-Mem 2482/2016-CIAM BELEM)
SERVIDOR:ANA MARIA SILVA GOMES
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 55588030/ 1
SERVIDOR: KARTE LEANDRO BRITO DE SOUSA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5923942/ 1
SERVIDOR:RAFAEL CAMBRAIA DO AMARAL
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5920962/ 1
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121258
PORTARIA: 1561- DO DIA 17/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
458625/2016-Mem 711/2016-CESEF)
 SERVIDOR(A):ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5848407/ 2
SERVIDOR:LEILA DOS SANTOS REIS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57188478/ 1
SERVIDOR:VICENTE ROBERTO DOS PASSOS SENA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919526/ 1
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO :SANTA IZABEL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  17/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121259
PORTARIA:1558 - DO DIA 17/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, em recambiamento (Processo 459130/2016-Mem 
828/2016-)
SERVIDOR:ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR : LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO:  PSICOLOGO -  MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR: MICHAEL BRITO DE MATOS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5919556/ 1
SERVIDOR:OSEAS BARBOSA DA SILVA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5925852/ 1
SERVIDOR: OTAVIO PEREIRA DOS SANTOS
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5918580/ 1
SERVIDOR: RICARDO CAVALCANTE LIMA
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5927324/ 1
 SERVIDOR:WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: BELÉM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 10/11/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121254
PORTARIA: 1559- DO DIA 17/11/2016

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Processo 464234/2016-Mem 2480/2016)
 SERVIDOR: JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA
CARGO:PSICÓLOGO  -  MATRICULA: 57190257/ 3
SERVIDOR: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO:MONITOR  -  MATRICULA: 5890087/ 2
SERVIDOR: ANDRE FERREIRA DO LAGO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5906129/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/11/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121255
Portaria nº 1564, de 18 de novembro de 2016.

Processo nº 466674/2016.
OBJETIVO: Participar de reunião de gestores na sede da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/11/2016 a 19/11/2016.
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, 
Matricula 5918798/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 121282


